1

证券代码：002948          证券简称：青岛银行          公告编号：2020-002

青岛银行股份有限公司 2019 年度业绩快报

本行及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载2019年度的财务数据仅为青岛银行股份有限公司初步核

算的集团口径数据，已经本行内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度

报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019年度主要财务数据和指标

除特别说明外，单位：人民币千元

项目
2019 年

（未经审计）

2018 年

（经审计）

增减变动幅度

（%）

营业收入  9,616,314  7,371,953 30.44

营业利润  2,821,964  2,479,300 13.82

利润总额  2,828,555  2,476,016 14.24

归属于母公司股东的净利润  2,284,815  2,023,352 12.92

扣除非经常性损益后归属于母

公司股东净利润
2,277,396  2,020,853 12.69

基本每股收益（元 /股）  0.39 0.37 5.41

加权平均净资产收益率（%）  8.27 8.36 下降 0.09 个百分点

项目
2019 年 12月 31日

（未经审计）

2018 年 12月 31日

（经审计）

增减变动幅度

（%）

资产总额  373,622,148 317,658,502  17.62

归属于母公司股东权益  29,915,459 26,984,973  10.86

股本  4,509,690 4,058,713 11.11

归属于母公司普通股股东的每

股净资产（元 /股）
4.89 4.71 3.82

不良贷款率（%）  1.65 1.68 下降 0.03 个百分点

注：（1）基本每股收益和加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——

净资产收益率和每股收益的计算及披露》计算，其中，“归属于母公司股东的净利润”扣除了当期发放的

优先股股息，“加权平均净资产”扣除了优先股的影响。2019 年加权平均净资产收益率 8.27%，比上年下

降 0.09 个百分点，主要是本行于 2019 年 1 月完成首次公开发行 A 股 4.51 亿股，募集资金净额 19.63 亿元，

本期加权平均净资产增加较多。

（2）归属于母公司普通股股东的每股净资产=（归属于母公司股东权益—其他权益工具）/期末普通股

股数。

（3）本公告中，“本公司”指青岛银行股份有限公司及其附属公司与分支机构，“本行”指青岛银行

股份有限公司及其分支机构。

2

二、经营业绩和财务状况情况说明

2019年，面对错综复杂的经济、贸易、金融形势，本行按照“战略引领、特

色驱动、守正合规、持续提升”的基本经营指导思想，积极落实国家、地方有关

调控和监管要求，抢抓省市新旧动能转换、自贸区建设等新机遇，坚持服务实体

经济，积极推进结构调整，稳定提升经营效益，严格管控资产质量，总体经营稳

健运行。

资产负债稳定增长，结构调整取得成效。截至2019年末，本公司资产总额

3,736.22亿元，比上年末增加559.64亿元，增长17.62%，其中，客户贷款总额（未

含应计利息）1,727.95亿元，比上年末增加464.09亿元，增长36.72%，占资产总

额比例46.25%，比上年末提高6.46个百分点；负债总额3,431.44亿元，比上年末

增加529.82亿元，增长18.26%，其中，客户存款总额（未含应计利息）2,127.91

亿元，比上年末增加371.15亿元，增长21.13%。

经营效益稳定提升，营业收入快速增长。2019年，本公司归属于母公司股东

净利润22.85亿元，比上年增加2.61亿元，增长12.92%；营业收入96.16亿元，比

上年增加22.44亿元，增长30.44%。营业收入快速增长的主要原因是，本公司规

模增长，结构优化，资金成本下降，利息净收入实现较快增长；理财业务展业良

好，手续费及佣金净收入增长较快。

资产质量得到有效管控，不良贷款率稳中有降。截至2019年末，本公司不良

贷款率1.65%，比上年末下降0.03个百分点。

三、备查文件

1.经本行现任法定代表人、董事长郭少泉先生，行长王麟先生，主管财务工

作的副行长杨峰江先生，计划财务部负责人孟大耿先生签字并盖章的比较式资产

负债表和利润表；

2.内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

青岛银行股份有限公司董事会

2020 年 2 月 4 日

	除特别说明外，单位：人民币千元